
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Installazione antenna da parte della Provincia 
dell'Ogliastra in località Monte Attu per trasmissione 
dati / voce tra la sede di Lanusei e la sede di Tortolì – 
Concessione area comunale

n.  79
del  30/10/2010

L'anno duemiladieci, addì trenta del mese di ottobre alle ore 10.05 solita sala delle Adunanze, a 
seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 26.10.2010 prot. 
n. 24034 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta FAUSTO MASCIA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro tempore 
e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

17 4Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

STOCHINO Paolo 2 X

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

XCAU Pietro Paolo 7 

LA TOSA Rita 8 X

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

XLEPORI Elena Marcella 15 

DEIANA Mario 16 X

XMARRAS Florio 17 

XMELIS Monica 18 

XBUSIA Giovannina 19 

XMASCIA Ennio 20 

LAI Beniamino 21 X

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



 Pag. 1/2

Alle ore 10.07 entra in aula il consigliere Beniamino Lai; 
 
PREMESSO CHE  
� con nota prot. n. 2854 del 11.02.2010 della Provincia dell’Ogliastra è stata richiesta 

l’autorizzazione per il posizionamento di antenne presso la Stazione Radio Base di 
Tortolì sita in località Monte Attu; 

� l’immobile su cui si intende posizionare l’antenna è di proprietà del Comune di Tortolì 
e nelle strette vicinanze sono altresì posizionate le antenne della rete metropolitana 
gestite dalla Società WIND Telecomunicazioni s.p.a.; 

 
DATO ATTO CHE  
� con nota prot.n. 5464 del 15.03.2010 è stato richiesto il nulla osta alla Società WIND 

Telecomunicazioni s.p.a. in qualità di titolare del contratto di locazione codice NU025 
stipulato in data 30.08.2007, a seguito di subentro ai sensi dell’art.8 dello steso 
contatto alla Ericsson Telecomunicazioni s.p.a.; 

� con nota prot.n. 8106 del 20.04.2010 è stato comunicato da parte della Società WIND 
Telecomunicazioni s.p.a. che nulla osta per l’installazione delle antenne  da parte della 
Provincia  e che in ogni caso l’area su cui si deve prevedere l’intervento non è tra gli 
spazi locati alla WIND; 

 
PRECISATO CHE  

1. il posizionamento della suddetta antenna consente di migliorare il servizio di 
trasmissione voce/dati tra le sede di Lanusei e di Tortolì; 

2. trattandosi di Enti Pubblici la concessione viene rilasciata a titolo gratuito; 
3. tutti gli oneri diretti ed indiretti per la realizzazione, posizionamento e gestione 

dell’antenna sono completamente a carico della Provincia; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere al fine di poter garantire un servizio di alta qualità 
per la provincia dell’Ogliastra; 
DATO ATTO  che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato 
dal Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI 

• Il D.Lgs.267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
 

UDITI: 
- l’Assessore Cannas illustrare la proposta,  
- il Presidente del Consiglio dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di 
intervenire, che si può procedere alle operazioni di voto; 
Con votazione palese unanime espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI CONCEDERE per le finalità di cui in  premessa l’utilizzo dell’immobile sito in località 
Monte Attu alla Provincia dell’Ogliastra; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
� la concessione avrà una durata di anni 6 rinnovabili con apposito atto; 
� sono a carico della Provincia tutte le spese per l’installazione, gestione e manutenzione 

dell’antenna da posizionare, sia dirette che indirette; 
� sul Comune di Tortolì non dovrà ricadere nessuna spesa per l’installazione, gestione e 

manutenzione dell’antenna; 



 Pag. 2/2

� le finalità e l’utilizzo dell’antenna devono essere esclusivamente a scopo istituzionale e 
non commerciale, pena la revoca dela concessione; 
� la presente concessione non potrà essere ceduta a terzi; 
� la provincia dell’Ogliastra a proprie spese potrà effettuare sull’immobile tutti i lavori 

necessari per la corretta installazione delle apparecchiature necessarie;  queste, come già 
specificato in sede di sopraluogo con la Società Wind Telecomunicazioni,  non dovranno 
interferire in nessun modo con le apparecchiature già presenti, pena la revoca della presente 
concessione; 
� la provincia dell’Ogliastra a proprie spese ha la facoltà di eseguire tutte le opere di 

protezione degli impianti tecnici  e degli arredi, previa autorizzazione da parte degli uffici 
competenti; 
� l’impianto dovrà essere realizzato in piena conformità a tutte le disposizioni di legge 

vigenti ed a regola d’arte; 
� al termine della locazione dell’immobile la Conduttrice provvederà a propria cura e 

spesa, nei tempi tecnici necessari e comunque non oltre 3 mesi, alla rimessa in ripristino  
dell’immobile ed alla rimozione delle apparecchiature; 
� qualora l’Autorità sanitaria competente ritenesse l’impianto pregiudizievole di danno 

alla salute sulla base di nuove acquisizioni scientifiche accreditate a livello internazionale, 
la conduttrice si impegna a d adeguare l’impianto alle nuove norme sanitarie entro 60 giorni 
dal ricevimento, da parte della Locatrice, della diffida ad adempiere; 
� fermo restando la responsabilità gestionale delle strutture interamente in capo alla 

Provincia, che dovrà manlevare in merito da ogni responsabilità l’Amministrazione 
Comunale, la Provincia dovrà costituire apposita polizza di assicurazione civile che copra 
eventuali danni a terzi; 
 
DI DELEGARE al Responsabile dell’Area Governo e Territorio ogni successivo 
adempimento relativo alla concessione dell’area. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig. Fausto Mascia F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 27/07/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il  il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


